

## - TMMOB BASIN AÇIKLAMASI -

6 Nisan 2000 Tarihinde saat 12.<sup>30</sup> ' da TMMOB Genel Merkezi Önünde Mimar ve Mühendislerin insanca yaşam istekleri ve ekonomik koşullarına dikkat çekmek için yapılan basın bildirisi aşağıda sunulmuştur.

### Bıçak kemiğe dayandı :

Emekçi mühendis ve mimarlar,  
Kamuda ya da özel sektörde çalışan  
meslektaşlarımız,  
Mühendis ve mimar emeklilerimiz,  
Açlık sınırında yaşamaya,  
İşsizliğe mahkum ediliyorlar.

### Bıçak kemiğe dayandı :

İşsiz mühendis/mimarların sayısı her geçen gün artıyor.

Üniversite sıralarında en güzel yıllarını harcayan meslektaşlarımız 100 milyon TL. gibi komik ücretlerle çalışmaya mahkum ediliyorlar.

Sadece özel sektörde mi ? Hayır ! Bize sefaleti layık gören hükümetin uzağında değil, bakanlıkların merkez kadrolarında...

Kamu kurumlarında 20 - 25 yıllık meslektaşlarımız 250 - 300 milyon TL. ' sına layık görülüyor.

SPK Başkanına 4,5 milyar ücret vermeyi akıl edebilenler, Genel Müdür düzeyinde görev yapan meslektaşlarımıza yoksulluk sınırında, 450 - 500 milyonu layık görüyorlar.

Emeklilerimiz yoksulluk içinde ölümü beklemeye mahkum ediliyorlar.

### Bıçak kemiğe dayandı :

Açıkça, yatırım yapmaya niyetimiz yok diyorlar.  
Açıkça, üretim ekonomisi değil, rant ekonomisi diyorlar.

Açıkça, bize mühendis/mimar gerekli değil diyorlar.

Açıkça, ensenize vurup lokmanızı alırsız diyorlar.

### Artık Yeter :

Sorun ücret sorunu değil artık, mühendislerin mimarların onur sorunudur.

Onurumuzu ayaklar altına almaya yeltenenlere, TMMOB ' yi, mühendislerin mimarların gücünü küçümseyenlere haykırıyoruz!

### Artık yeter :

Kendi kıyak emeklilik yasalarından başka birşeyi gözü görmeyenler,

Çalışanların Sosyal Güvenlik Kurumlarının altına, depremzedeler daha enkaz altında can çekişirken dinamit koymaktan utanmayanlar,

Bu yetmezmiş gibi, SSK ' yı parçalayarak işçilerin, emekçilerin mallarını yağmalamayı tasarlayanlar,

Bütçenin yarısını rantıyeye faiz adı altında aktaranlar,

Kamu bankalarının aile efradı tarafından hortumlanmasına göz yumanlar,

Ülkemizin kaynaklarını, birikimini, zenginliklerini yerli - yabancı tekellere peşkeş çekmek için yarışanlar,

***Mühendis ve mimarlar, bugün, bu saate Türkiye ' nin dört bir yanında isyanını haykırıyor,***

***Bizi duymak zorundasınız, duyacaksınız !***

TMMOB örgütlülüğü içinde, baharın serinliliğini bizi duymak istemeyenlere cehennem sığacağına çevireceğiz.

Emekçi Mühendis ve Mimarlar, kamu çalışanı emekçiler ve işçilerle el ele, bu vurdumduymazlığın, umursamazlığın, yalanların, dolanların hesabını sormakta karardır.

Mühendis ve Mimarlara yaraşır, insanca bir yaşam istiyoruz.

Bütün emekçiler ve işçiler için insanca bir yaşam istiyoruz.

TBMM ' nde oynanmakta olan komediye son verilerek kamu çalışanlarına grevli toplu sözleşmeli sendika hakkının bir an önce yasalaştırılmasını istiyoruz.

Siyasete katılmak ve kendi geleceğimizi belirlemek istiyoruz.

***Artık yeter !***

***Bıçak kemiğe dayandı !***

Söz bitti.

Haydi örgütlü mücadeleye,

Haydi sendikalara üye olmaya,

Haydi kamu emekçileriyle omuz omuza

mücadeleye,

Haydi işçilerle omuz omuza mücadeleye.

***Onurumuzu çiğnetmeyeceğiz.!***

***Gelecek bizim ellerimizde,***

***Kazanacağız !***

***TÜRK MÜHENDİS ve MİMARLAR ODALARI  
BİRLİĞİ***

